
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 
IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA  
sezione lavori pubblici e opere infrastrutturali, partenariato pubblico/privato, 

project financing

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1006 del 15/04/2020

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Lavori  di pulizia vasca di accumulo acque bianche (sottopasso ferroviario) - 
Determinazione a contrarre - Affidamento - CIG Z2B2CB387B  

VISTO il Decreto Sindacale 53113 del 27/06/2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente del 
Servizio 3 Lavori Pubblici, Opere Infrastrutturali, Immobili Comunali, Protezione Civile e 
Innovazione Tecnologica del Comune di Civitavecchia, integrato con Decreto prot. n. 55276 del 
13/06/2019;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTe la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 05/03/2019 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP periodo 2019/2021 e la Deliberazione di Consiglio comunale n.19 
del 05/03/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 114 del 22/05/2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance per 
gli anni 2019– 2021;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 106 del 31/07/19 con la quale è stato approvato 
l’assestamento generale di bilancio per l’esercizio finanziario 2019 – art. 175, comma 8, del D.Lgs. 
n. 267/2000;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 107 del 31/07/19 con la quale è stata approvata 
la salvaguardia degli equilibri per l’esercizio finanziario 2019 – art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 10/09/2019 con la quale è stata approvata 
la “Variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2019/2021 – 



Variazione d’urgenza ai sensi dell’articolo 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267 – Esame ed Approvazione”;
VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 198 del 28/11/2019 con la quale è stata approvata 
la “VARIAZIONE DA APPORTARE AGLI STANZIAMENTI DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2021 – VARIAZIONE D'URGENZA AI SENSI 
DELL'ARTICOLO 175, COMMA 4, DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
- ESAME E APPROVAZIONE”;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019 con il quale è stato differito il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 al 31 
marzo 2020.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- durante gli eventi meteorici verificatisi nell’ultimo periodo si è avuto l’allagamento del 
sottopasso ferroviario che ha creato pericolo per la circolazione e per la pubblica incolumità;

- con determinazione dirigenziale n. 522 del 03/03/2020 sono stati affidati ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a)  del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,  i lavori di sollevamento acque bianche in via 
di Vigna Turci (sottopasso ferroviario) – CIG Z282C2811B – all’impresa C.V.M. Il 
Rubinetto S.r.l., con sede legale in via Bernini, 19 – 00053 Civitavecchia;

- durante le suddette lavorazioni si è reso necessario, prima della posa delle pompe, procedere 
alla pulizia della vasca di accumulo che al momento del progetto non è stato possibile 
ispezionare ed è attualmente piena di materiale;

RILEVATO ALTRESI’ CHE:

- con note prot. 27682 e prot. n. 27690 del 01/04/2020 è stato chiesto rispettivamente 
all’impresa ITALSERVIZI 2000 Srl e TESTANI GESTIONI SRL di presentare un preventivo 
relativo alla pulizia di una vasca di accumulo di acque bianche aventi le seguenti caratteristiche:  
dimensioni: 7m x 2,5 x 3 m (profondità) – ingresso alla vasca: 2 pozzetti  dimensioni 1m x 1m – 1 
pozzetto 1,2x1,2m entro  e non oltre 3 giorni lavorativi dal ricevimento della stessa;

- alla suddetta richiesta ha risposto soltanto l’Impresa TESTANI GESTIONI SRL con nota 
pec prot. n. 27741 del 02/04/2020 che  si è resa disponibile alla esecuzione dell’intervento de quo 
per l’importo di € 6.000,00 oltre iva di legge;

CONSIDERATO CHE:

- il preventivo presentato dall’impresa TESTANI GESTIONI S.r.l. può essere considerato 
congruo;



- necessario ed urgente effettuare gli interventi di che trattasi propedeutici alle lavorazioni di 
posa in opera dell’impianto di sollevamento;

RILEVATO INOLTRE CHE l’art. 32, comma 2 - secondo periodo del Decreto Legislativo 
50/2016 s.m.i. dispone che “Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

RITENUTO per quanto sopra, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
del Decreto Legislativo 50/2016 per l’affidamento dei lavori di che trattasi da cui risulta il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dei lavori in oggetto;

RILEVATO INFINE CHE si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori de quo;

DATO ATTO CHE:

- - che con la suddetta nota pec prot. 27741/2020 la TESTANI GESTIONI 
S.r.l.  ha inviato le seguenti dichiarazioni:

-
- di essere in regola con i contributi (Durc regolare);
- di essere iscritta alla C.C.I.A.;
- di essere in regola con quanto disposto dall'art. 80 del D.Lgs 50/2016;
- di esere in regola con quanto disposto dal D.Lgs 81/2008 in materia di tutela della salute e 

sicurezza dei luoghi di lavoro;
- di essere nella disponibilità, anche a noleggio, delle adeguate attrezzature tecniche atte a 

garantire l’esecuzione dei lavori (autocarro, auto-spurgo con pompa ad alta pressione);

VISTO Il CIG  Z2B2CB387B;

RITENUTO inoltre che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del Dlgs 267/00;

DETERMINA
 
Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 
2, del Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:

• si intende procedere all’affidamento dei “ lavori di pulizia di una vasca di accumulo di 
acque bianche (sottopasso ferroviario)”;

• il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


anche tramite PEC ed avrà per oggetto i “lavori di pulizia di una vasca di accumulo di 
acque bianche (sottopasso ferroviario)”  – CIG Z2B2CB387B;

• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art 36, comma 
2 lett. a), del Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i., in ragione dell’importo da affidare a 
ditta  in possesso delle necessarie competenze rispettando il principio della rotazione;

2. AFFIDARE , ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 
s.m.i., i “lavori di pulizia di una vasca di accumulo di acque bianche (sottopasso 
ferroviario)” -  CIG Z2B2CB387B all’impresa TESTANI GESTIONI S.r.l. - CF/P.I.  
07233741003  con sede legale in via Casilina, 67 – 00038 VALMONTONE (RM) per 
l’importo offerto  con nota prot. 27741 del 02/04/2020 di €. 6.000,00 oltre IVA 22%;

3. DARE ATTO che la spesa di €  6.000,00 oltre IVA 22% trova copertura al Cap. 
1488 “pulizia e manutenzione caditoie” ;

4. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza 
amministrativa;

5. TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle 
scritture contabili dell’Amministrazione Comunale nonché alla Segreteria Generale per 
quanto di competenza

6. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis del Dlgs 267/00 .

   

          
   

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)



   

          
   


